68-118; Mihai Maxim, Capitulațiile Țării Românești au existat. Un
arz al voievodului muntean Șerban Cantacuzino din 1715 către sultanul Ahmed III, în AMS, XI, 2013, Botoșani
6 Pe larg în, Ion Jarcuțki, Vlad Mischievca, Pacea de la București: din istoria diplomatică a încheierii tratatului
de pace ruso-turc de la 16(28) mai 1812, Editura Știința, Chișinău, 1993

Victoria Rusiei în
războiul cu imperiul otoman din anii 1877-1878, la care România a avut o participare
consistentă pe teatrul de acțiuni militare din Peninsula Balcanică, a anulat în cea mai mare
parte prevederile Tratatului de Pace de la Paris, la 1/13 iulie 1878, la Berlin, Rusia reușind să
impună revenirea la Gurile Dunării, încorporând cele trei județe din sudul Basarabiei. Pe
întreaga durată a secolului al XIX-lea, vecinătățile Bucovinei au rămas neschimbate, astfel că
se poate vorbi de o stabilitate teritorială, unde Rusia și România adoptaseră anumite măsuri de
pază și apărare a frontierei.

Problemele frontierei în această parte a țării au intrat în atenția diplomației de la
Petrograd și de la București în toamna anului 1914, după declanșarea Primului Război
Mondial, în contextul în care, la sfârșitul Consiliului de Coroană de la Sinaia, din 21 iulie/3
august 1916, România declarase o atitudine oarecum ambiguă în raporturile cu Puterile
Centrale și Antantei: ,,Cu aproape unanimitate, consiliul a decis ca România să ia toate
măsurile, spre a păzi fruntariile sale.”7

Inițiativa Rusiei în privința relațiilor cu România, în contextul angajării armatei
țariste într-un război greu cu Germania și Austro-Ungaria, finalizată prin încheierea acordului
Sazonov-Diamandy, a adus în dezbatere și negociere problema teritoriului Bucovinei, partea
rusă clamând principiul naționalităților și promovând ideea unei viitoare frontierei dintre cele
două state pe Siret. Dacă atunci și în perioada premergătoare semnării Convenției politice de
la 4/17 august 1916, Rusia a cedat solicitărilor și insistențelor lui I.I.C. Brătianu și a acceptat
consemnarea frontierei în Bucovina pe Prut și Ceremuș, dorințele sale vor fi puse în aplicare
în iunie 1940, cand prin forța armelor, a ocupat partea de nord a Bucovinei și ceea ce este
numit Ținutul Herței, teritoriu care nu aparținuse niciodată austriecilor.

Prevederile Regulamentului ostășesc, elaborate în acord cu
reglementările Tratatului de la Adrianopol din 2/14 septembrie 1929, care trasa ca misiune
principală a armatei ,,spre a asigura paza hotarelor contra a tot ce ar putea vătăma comerțul
și cordonul sanitar”9, erau considerate depășite, astfel că noii domnitori numiți la București și
Iași, în baza Convenției de la Balta Liman, din 1/13 mai 1849, s-au preocupat, atât cât era
posibil, să pună pe noi baze, problema pazei frontierei, tot mai mult supusă acțiunilor agresive
ale elementelor ostile statelor românești.

Legea pentru organizarea puterii armate în România, din noiembrie 1864, a prevăzut
ca în timp de pace, grănicerii, alături de dorobanți, să facă parte din corpul milițiilor, iar în
timp de război din armata de operații. Actul juridic a fost modificat la 1/13 martie 1866 prin
Decretul nr. 379, astfel fiind desființate inspectoriile de grăniceri. Batalioanele de grăniceri au
fost trecute în subordinea diviziilor teritoriale, fiind desființat un batalion și 5 companii de
grăniceri, măsură care s-a dovedit a fi în detrimentul siguranței frontierei.

Brătianu a
utilizat un ,,Memoriu privitor la fruntariile Bucovinei”16, elaborat de către Iancu Flondor în
februarie 1915, în contextul în care Partidul Național Democrat Ucrainean de la Lvov emitea
pretenții asupra unei părți din Bucovina, în perspectiva creării unui stat ucrainean care să
cuprindă și partea de est a Galiției.

După negocieri îndelungate, în care partea română a reușit să-și impună punctul de
vedere viitorilor aliați, la 4/17 august 1916, a fost încheiată Convenția politică dintre România
și statele Antantei - Anglia, Franța, Italia și Rusia, pentru care, în privința delimitării frontierei
în Bucovina a fost prevăzut: ,, Linia de delimitare va începe pe Prut, de la un punct de pe
frontiera actuală dintre România și Rusia, aproape de noua Suliță și va urca râul până la

Apoi ea va urma frontiera dintre
Galiția și Bucovina și frontiera dintre Galiția și Ungaria până la punctul Stog(cota 1655).”17

Problema Bucovinei, a viitoarelor sale frontiere a apărut după Marea Revoluție
Socialistă din 25 octombrie/7 noiembrie 1917, când, pe fondul intrării în disoluție a armatei
ruse, la 9/22 ianuarie 1918 s-a proclamat Republica Populară Ucraineană, care revendica
teritorii, atât din fostul Imperiu țarist cât și din Austro-Ungaria. Pe fondul unei situații
geopolitice și geostrategice complicate, la 27 ianuarie /9 februarie 1918, conducerea de la
Kiev a semnat tratatul de pace cu Puterile Centrale la Brest Litovsk, prin care era stabilită
frontiera de est a Germaniei și Austro-Ungariei cu noul stat creat, astfel că Bucovina rămânea
în compunerea Austro-Ungariei având ca vecinătate în continuare România și nou proclamata
Republică Democratică Moldovenească Independentă. După încheierea tratatului de la Brest
Litovsk, Austro-Ungaria și Republica Populară Ucraineană au încheiat un acord secret prin
care guvernul de la Viena se angaja să unifice Galiția și Bucovina într-o singură structură
administrativ-teritorială, subordonată direct împăratului. La 4 /17 iulie 1918, Austro-Ungaria
a anulat înțelegerea sub pretextul întârzierii de către Ucraina a livărilor de cereale, dar
istoriografia ucraineană apreciază că atitudinea a fost determinată de acțiunea poloneză, mult
mai influentă la Viena și Berlin. Cert este că ambele tratate de la Brest Litovsk din anul 1918,
avându-l în vedere și pe cel cu Rusia din 18 februarie/3 martie, nu au influențat frontiera
Bucovinei. Lucrurile au stat altfel în contextul semnării Păcii de la București, la 24 aprilie/7
mai 1918, tratatul impus României prevăzând, modificări de frontieră în zona montană și în
partea de sud și est a Bucovinei. Lucrurile au luat un nou curs în toamna anului 1918, când, pe
fondul previzibilei înfrângeri a Puterilor Centrale, la 16/29 octombrie Carol I de Habsburg a
lansat cunoscutul manifest Către popoarele mele credincioase, în care a lansat ideea
federalizării imperiului în șase state independente, în privința Bucovinei, preconizându-se ca
locuitorii acesteia să opteze pentru unul din cele șase state. Pe acest fond al luptei pentru
teritorii, în Parlamentul de la Viena s-a dat lupta între reprezentanții românilor și ucrainenilor
în privința soartei acestui teritoriu. Capitularea Germaniei la 29 octombrie/11 noiembrie 1918,
a deschis calea luptei pentru unitate națională a românilor din fostul imperiu austro-ungar, iar
prevederile Convenției de armistițiu semnate la Compiégne anulau tratatul de pace de la
București din anul 1918, astfel că și frontiera Bucovinei cu România revenea formal la
situația anterioară semnării.

Structurile de grăniceri pază din această parte a țării și-au îndeplinit misiunile
încredințate în această organizare și dislocare până în primavara anului 1918, fiind puțin
implicate în evenimentele determinate de acțiunea trupelor ruse din spațiul dintre Carpații
Orientali și Nistru. Unirea Basarabiei cu România, prin decizia istorică a Sfatului Țării de la
Chișinău în ziua de 27 martie/9 aprilie 1918, a avut printre urmări și extinderea frontierei care
trebuia apărată de către trupele de grăniceri pază. Prin urmare, a fost organizat Regimentul 3
grăniceri, conform prevederilor Înaltului Decret nr. 895 din 15/28 aprilie 1918, prin
transformarea Regimentului 8 vânători, reședința noii unități rămânând în Botoșani.Sectorul
de pază încredințat regimentului, care era între Napadova(pe Nistru) și Zboina Neagră în
Munții Vrancei.În vara și toamna anului 1918 în activitatea Regimentului 3 grăniceri a fost o
relativă stabilitate, activitățile s-au desfășurat fără perturbări și evenimente deosebite, în
condițiile în care unitățile erau implicate în asigurarea ordinii interne în spațiul dintre Carpații
Orientali și Nistru. Pe fondul situației pe fronturile din Europa, la 27 octombrie/9 noiembrie
1918 regele Ferdinand I a semnat Înaltul Decret nr. 3179, prin care se ordona mobilizarea
armatei, inclusiv a regimentelor de grăniceri, în conformitate cu Instrucțiuni secrete asupra
mobilizării unităților Corpului grănicerilor.Mobilizarea regimentului s-a executat
concomitent cu acțiunile desfășurate în cadrul Diviziei 8 în Bucovina și nordul
Basarabiei.Acțiunile Diviziei 8 infanterie pentru luarea sub control a teritoriului Bucovinei, s-
au desfășurat în perioada 26 octombrie/8 noiembrie-14/27 noiembrie 1918, cu unitățile
organice, cele de grăniceri și jandarmi subordonate operativ.Ziua de 2/15 noiembrie 1918
poate fi considerată ca cea în care companiile 1-6, rămase în subordinea efectivă a
comandantului Regimentului 3 grăniceri, au început să îndeplinească misiunile specifice în
acord cu legislația în vigoare, dar și cu ordinele celor doi comandanți de divizie.Misiunile
subunităților de grăniceri erau dintre cele mai diverse și imprevizibile, având în vedere
ineditul situațiilor apărute.

În anul 1918, după 146 de ani de când
frontiera dintre Polonia și Moldova fusese desființată prin noile granițe, stabilite în urma
împărțirii Poloniei între puterile europene, evoluția situației geopolitice și geostrategice în
Europa a creat condițiile revenirii la vecinătatea dintre români și polonezi. Poziția românilor
bucovineni în privința viitoarei frontiere a acestei părți de țară a fost clar exprimată în
Declarația de Unire din 15/28 noiembrie 1918, în care se hotăra ,,Unirea necondiționată și pe
vecie a Bucovinei, în vechile ei hotare până la Ceremuș, Colacin și Nistru, cu Regatul
României.”18 Prezența militară românească în Pocuția era un avantaj pentru guvernul de la
București în privința viitoarelelor abordări referitoare la frontieră, în condițiile în care
lucrurile erau destul de bine conturate.